
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 22/07/2019 
 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1209 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2019_31 – REALIZZAZIONE DI UN LABORATORIO DI RESTAURO 

ALL’INTERNO DEL MUSEO BIBLIOTECA ARCHIVIO. AFFIDAMENTO 
OPERE EDILI ALLA DITTA COSBRENTA SRL DI ROSÀ. CUP 
I76G14000240006 – CIG: ZAA28C221D. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che, nell’ambito del progetto di “Valorizzazione del Museo Biblioteca Archivio del Comune di 
Bassano del Grappa ed adeguamento strutturato della funzionalità dei relativi spazi interni quale polo culturale 
della città e del suo territorio”, con deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 23/05/2019: 

- è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “LP_2019_31 – REALIZZAZIONE DI UN 
LABORATORIO DI RESTAURO ALL’INTERNO DEL MUSEO BIBLIOTECA ARCHIVIO” - 
CUP I76G14000240006 che prevede un importo complessivo di € 45.000,00 di cui € 31.984,00 per 
lavori a base d’appalto compresi oneri sicurezza cantiere di € 1.175,00 ed € 13.016,00 per somme a 
disposizione della stazione appaltante; 

- è stato approvato il quadro economico-finanziario del progetto esecutivo; 
- è stata prenotata la somma di € 45.000,00 come segue: 

• € 13.010,68 al capitolo 490518 (cod. min. 5.01.2.0202) del bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2019, finanziato con contributo regionale (impegno n. 1398/5_2019); 

• € 16.264,67 al capitolo 490120 (cod. min. 5.02.2.0202) del bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2019, finanziato con fondi propri di bilancio  

• € 738,38 al capitolo 400333 (cod. min. 1.05.2.0202) del bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2019, finanziato con fondi propri di bilancio (impegno n. 1390/0_2019); 

• € 392,76 al capitolo 490586 (cod. min. 1.05.2.0202) del bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2019, finanziato con fondi propri di bilancio (1379/2_2017); 

• € 7.045,42 al capitolo 490121 (cod. min. 5.02.2.0202) del bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2019, finanziato con fondi propri di bilancio (impegno n. 1391/0_2019); 

• € 7.548,09 al capitolo 490518 (cod. min. 5.01.2.0202) del bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2019, finanziato con contributo regionale (impegno n. 1398/8_2019), per spese 
tecniche già impegnate a favore dell’arch. Tatiana Prest di Bassano del Grappa (VI); 

 
Ritenuto opportuno procedere con l’affidamento dei lavori; 
 
Visti:  

� l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in base al quale le stazioni appaltanti possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 
40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 
� l’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente per importi inferiori a 40.000 

euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta; 

 
Atteso che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 192 
del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, stante la possibilità, in caso di affidamenti ai sensi dell’art. 

 



36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, di procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre;  
 
Considerato che, per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, è stata effettuata una indagine di mercato 
mediante consultazione di più operatori economici e che, entro il termine fissato per la presentazione delle 
offerte, sono pervenuti i seguenti preventivi, come di seguito riportato: 
 

Prot. e data 
richiesta di 

offerta 
Operatore economico 

N. prot. e data 
offerta pervenuta 

Ribasso offerto su 
base d’asta di € 

13.510,98 soggetta a 
ribasso  

43912 del 
10/06/2019 

Cosbrenta srl  
Via Segafredo, 88 - Rosà (VI) – c.f. 01243320247 

46700 del 
18/06/2019 

8,00 % 

43912 del 
10/06/2019 

Toniazzo Impresa di Costruzioni srl 
Via Salarola, 25 – 36063 Marostica (VI) – c.f. 03217540248 

46749 del 
18/06/2019 

4,759 % 

43920 del 
10/06/2019 

Sace sas 
Via delle Industrie, 90 – 36050 Cartigliano (VI) – c.f. 
00144290244 

Non pervenuta --- 

 
Rilevato che l’operatore economico Cosbrenta srl di Rosà (VI) ha presentato la migliore offerta per i lavori di 
cui all’oggetto, per un importo lavori di € 12.430,10 oltre oneri sicurezza di € 930,00 non soggetti a ribasso, 
per un totale complessivo di € 13.360,10, oltre iva 10%; 
 
Considerato che l’offerta presentata risulta essere congrua in rapporto alla quantità e alla qualità dei lavori da 
eseguire; 
 
Dato atto che: 

� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021;  
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2019 – 2021; 
 

Visti:  
- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, 
per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 30/01/2018 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2018/2019/2020; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. e 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

 

Oggetto del contratto 
Lavori per la realizzazione di un laboratorio di restauro all’interno del Museo 
Biblioteca Archivio 

Fine da perseguire 

Attuazione del programma triennale opere pubbliche (nell’ambito di LP_2016_12 
Valorizzazione del Museo Biblioteca Archivio del Comune di Bassano del 
Grappa ed adeguamento strutturato della funzionalità dei relativi spazi interni 
quale polo culturale della città e del suo territorio 

Modalità di scelta del Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 



contraente e s.m.i. previa consultazione di più preventivi 

Forma del contratto 
Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 

 
2) di affidare i lavori di LP_2019_31 – REALIZZAZIONE DI UN LABORATORIO DI RESTAURO 
ALL’INTERNO DEL MUSEO BIBLIOTECA ARCHIVIO - OPERE EDILI alla ditta Cosbrenta srl avente 
sede legale in via Segafredo, 88 – 36027 Rosà (VI) - c.f. e p.i. 01243320247, per un importo lavori di € 
12.430,10 oltre oneri sicurezza di € 930,00 non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 13.360,10, 
oltre iva 10%; 
 
3) di impegnare a favore della ditta Cosbrenta srl avente sede legale in via Segafredo, 88 – 36027 Rosà (VI) - 
c.f. e p.i. 0124332024 l’importo di € 13.360,10 oltre iva 10% per un totale complessivo di € 14.696,11 con 
imputazione al capitolo 490120 (cod. min. 5.02.2.020) del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2019, 
dando atto che l’obbligazione giuridica avrà scadenza nel corso del corrente esercizio finanziario (nuovo 
impegno da imp. padre n. 1377/4_2019), finanziato con fondi vincolati;  
 
4) di impegnare l’importo di € 639,68 per le prestazioni di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
relative all’opera “LP_2019_31 Realizzazione di un laboratorio di restauro all’interno del Museo Biblioteca” – 
opere edili ed opere da serramentista - con imputazione al capitolo 490121 (cod. min. 5.02.2.0202) del Bilancio 
di previsione esercizio finanziario 2019, dando atto che l’obbligazione giuridica avrà scadenza nel corso del 
corrente esercizio finanziario (nuovo impegno da imp. padre n. 1391/1_2019), finanziato con fondi vincolati;  
 
5) di dare atto che le suddette spese rientrano tra le voci del quadro economico approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 180 del 23/05/2019, non alterando l’importo complessivo di progetto che rimane 
invariato in € 45.000,00, e all’interno del più ampio progetto di LP_2016_12 Valorizzazione del Museo 
Biblioteca Archivio del Comune di Bassano del Grappa ed adeguamento strutturato della funzionalità dei 
relativi spazi interni quale polo culturale della città e del suo territorio dell’importo complessivo di € 
580.000,00; 
 
6) di approvare, a seguito dell’affidamento disposto con il presente provvedimento e delle imputazioni di spesa 
di cui ai punti precedenti, la rideterminazione del quadro economico dell’intervento denominato LP_2019_31 
– REALIZZAZIONE DI UN LABORATORIO DI RESTAURO ALL’INTERNO DEL MUSEO 
BIBLIOTECA ARCHIVIO, destinando l’importo derivante dal ribasso d’asta all’incremento delle spese del 
quadro economico dell’intervento che rimane, pertanto, confermato in complessivi € 45.000,00, e 
precisamente: 
 

LP_2019_31 REALIZZAZIONE DI UN 

LABORATORIO DI RESTAURO 

ALL'INTERNO DEL MUSEO BIBLIOTECA 

ARCHIVIO - CUP: I76G14000240006 

QUADRO 

ECONOMICO 

PROGETTO 

ESECUTIVO 

QUADRO 

ECONOMICO DI 

AGGIUDICAZIONE 

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO 

      QUOTE CAPITOLO  N. IMPEGNO PAGAMENTI 
IMPEGNO 

RESIDUO 

LAVORI               

Lavori a base d'asta (opere edili) - 

COSBRENTA SRL - det __ del ____ - CIG 

ZAA28C221D 

13.510,98  12.430,10             

oneri per la sicurezza - COSBRENTA SRL 930,00   930,00             

TOTALE LAVORI EDILI 14.440,98   13.360,10   13.360,10   490120 
nuovo da 

1377/4_2019 
  13.360,10 

Lavori a base d'asta (opere da 

serramentista)  
17.298,02  16.744,48           0,00 

oneri per la sicurezza 245,00   245,00           0,00 

TOTALE OPERE DA SERRAMENTISTA 17.543,02   16.989,48   1.568,56   490120 1377/4_2019   1.568,56 

      13.010,68  490518 1398/5_2019   13.010,68 

      738,38   400333 1390/1_2019   738,38 

      392,76   490586 1379/3_2019   392,76 



      1.279,10   490121 1391/1_2019   1.279,10 

TOTALE LAVORI 31.984,00   30.349,58             

SOMME A DISPOSIZIONE         

IVA su lavori al 10% - COSBRENTA SRL - 

det __ del ____ - CIG ZAA28C221D 
1.336,01   460120 

nuovo da 

1377/4_2019 
  1.336,01 

IVA su lavori al 10% 

3.198,40   3.034,96   

1.698,95   490121 1391/1_2019   1.698,95 

7.548,09   490518 1398/8_2019 5.519,28   2.028,81 

Spese tecniche - arch. Tatiana Prest - det 

1026 del 12/07/2018 - CIG Z08240D593 
9.174,60   9.174,60   

1.626,51   490121 1391/1_2019   1.626,51 

Incentivo art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 639,68   639,68   639,68   490121 
nuovo da 

1391/1_2019 
  639,68 

Arrotondamenti (somme a disposizione) 3,32  1.801,18   1.801,18   490121 1391/1_2019   1.801,18 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 13.016,00   14.650,42             

TOTALE QUADRO ECONOMICO 45.000,00   45.000,00   45.000,00       5.519,28   39.480,72   

 
7) di trasmettere, al prestatore affidatario dell’appalto, l’indirizzo URL del sito del Comune ove è pubblicato e 
reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei 
dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a 
quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di 
risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 
 

8) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. geom. Diego Pozza – Capo Servizio Sviluppo e 
Investimenti dell’Area IV Lavori Pubblici Viabilità e Protezione Civile. 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
  1377/4 impPADRE 
U 1377/5 ditta 
U 1391/1 ART.113 

 
Firmato digitalmente  il 19/07/2019 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 18/07/2019 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 19/07/2019 al 03/08/2019 
 


